SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Edital nº.05 /2024-2025/PIBIC-EM/PRPPG/UFRR Boa Vista-RR, 07 de junho de 2024.

A Coordenação do Programa de Iniciação Científica da Universidade Federal de Roraima, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as normas

e critérios definidos pelo Comitê Institucional do Programa de Iniciação Científica, em consonância com as diretrizes da Resolução Normativa no.

017/2006-CNPq, Resolução Normativa n°. 042/2013-CNPq e da Resolução nº. 004/2008 – CEPE, torna pública a homologação das inscrições do

Edital nº. 01/2024-2025/PIBIC-EM/PRPPG/UFRR, na forma e condições estabelecidas no presente edital.

Os recursos devem ser encaminhados para editais.ufrr.br, nos dias 10 e 11 de junho, conforme Edital nº. 01/2024-2025/PIBIC/PRPPG/UFRR.

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO

1
AFRANIO SILVA

MADEIRO

AVALIAÇÃO DAS CARACTERÍSTICAS MORFOGÊNICAS DE CAPIM ELEFANTE

BRS KURUMI COM DOSES VARIADAS DE ESTERCO BOVINO: ESTUDO EM

RORAIMA, BRASIL

HOMOLOGADO

2
AFRANIO SILVA

MADEIRO

AVALIAÇÃO DO ÍNDICE DE CLOROFILA EM CAPIM ELEFANTE BRS KURUMI

COM DOSES VARIADAS DE ESTERCO BOVINO: ESTUDO EM RORAIMA, BRASIL
HOMOLOGADO

3
ANTONIO LISBOA

SANTOS SILVA JÚNIOR

A LITERATURA CONTEMPORÂNEA COMO INSTRUMENTO DE REFLEXÃO E

LETRAMENTO SOBRE O RACISMO E PARA FORMAÇÃO CIDADÃ DOS ALUNOS

DO CAP UFRR

HOMOLOGADO

4
ANTONIO LISBOA

SANTOS SILVA JÚNIOR

A IMPORTÂNCIA DO INGLÊS NO COTIDIANO DOS ALUNOS DO ENSINO MÉDIO

DO CAP
HOMOLOGADO

5

BIANCA MAÍRA DE

PAIVA OTTONI

BOLDRINI

LEVANTAMENTO DE POTENCIAIS CRIADOUROS DE AEDES AEGYPTI

(LINNA.US, 1762) E AEDES ALBOPICTUS (SKUSE, 1894) (DÍPTERA: CULLICIDAE)

NO COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

HOMOLOGADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO

6

DANIELA

CAVALCANTE DOS

SANTOS CAMPOS

CURVA DE FERMENTAÇÃO DE KOMBUCHÁ SABORIZADO COM POLPA DE

ACEROLA (MALPIGHIA EMARGINATA)
HOMOLOGADO

7

DANIELA

CAVALCANTE DOS

SANTOS CAMPOS

CURVA DE FERMENTAÇÃO KOMBUCHÁ ADICIONADO DE POLPA DE

MARACUJÁ
HOMOLOGADO

8
DENISE ANDRADE DO

NASCIMENTO

ANÁLISE DE VARIÁVEIS CLIMÁTICAS NA AGROMETEOROLOGIA: ESTAÇÃO

AUTOMATIZADA COMO FERRAMENTA DE MONITORAMENTO
HOMOLOGADO

9 GABRIEL ZAZERI

DESBRAVANDO O MUNDO MOLECULAR: UMA INCURSÃO NA VISUALIZAÇÃO

DE PROTEÍNAS LIGADAS À MALÁRIA E SEUS LIGANTES, POR MEIO DO

BANCO DE DADOS DO PDB.

HOMOLOGADO

10 GABRIEL ZAZERI

EXPLORANDO A ARQUITETURA MOLECULAR: UMA JORNADA NA

VISUALIZAÇÃO DE PROTEÍNAS ASSOCIADAS ÀS HEPATITES E SEUS

LIGANTES ATRAVÉS DO BANCO DE DADOS DO PDB.

HOMOLOGADO

11 GABRIEL ZAZERI

EXPLORANDO A ESTRUTURA MOLECULAR: INTRODUÇÃO À VISUALIZAÇÃO

DE PROTEÍNAS DO HIV E LIGANTES UTILIZANDO O BANCO DE DADOS DO

PDB.

HOMOLOGADO

12 GABRIEL ZAZERI

EXPLORANDO A ESTRUTURA MOLECULAR: INTRODUÇÃO À VISUALIZAÇÃO

DE PROTEÍNAS CHAVES DA DENGUE E SEUS LIGANTES UTILIZANDO O

BANCO DE DADOS DO PDB.

HOMOLOGADO

13 GILMAR ALVES SILVA GERMINAÇÃO DE PLANTAS USANDO CAMPO MAGNÉTICO HOMOLOGADO

14 GILMAR ALVES SILVA
MONITORAMENTO DA ATIVIDADE SOLAR EM BOA VISTA, RR E EM KYOTO,

JAPÃO
HOMOLOGADO

15 GILMAR ALVES SILVA CORRELAÇÃO ENTRE O CAMPO MAGNÉTICO E A GERMINAÇÃO DE VEGETAIS

NÃO HOMOLOGADO

NÃO ATENDE AO

ITEM 3.2 LETRA a), c)

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO

E d) DO EDITAL

16

GUILHERME

HENRIQUE ALMEIDA

PEREIRA

RISCO DE ACIDENTE POR ESCORPIÕES EM SETORES TÉCNICOS DE ESCOLA

AGRÍCOLA DO LAVRADO RORAIMENSE
HOMOLOGADO

17

GUILHERME

HENRIQUE ALMEIDA

PEREIRA

PREVENÇÃO DE ACIDENTES COM ESCORPIÕES EM SETORES TÉCNICOS DE

ESCOLA AGRÍCOLA DO LAVRADO RORAIMENSE
HOMOLOGADO

18
JOSÉ RODRIGO GOMES

DE SOUSA

ECOSOFIA E RESPONSABILIDADE: O QUE PENSAM OS DISCENTES DO CAP

SOBRE AS MEDIDAS DE SUSTENTABILIDADE
HOMOLOGADO

19
JOSÉ RODRIGO GOMES

DE SOUSA

FILOSOFIA AFRICANA: SOBRE A INSERÇÃO DO PENSAMENTO AFRICANO NO

ENSINO DE FILOSOFIA.
HOMOLOGADO

20
JOSÉ RODRIGO GOMES

DE SOUSA

E AS MULHERES NA FILOSOFIA? REFLEXÕES ACERCA DA MULHER E SUA

CONTRIBUIÇÃO PARA O PENSAR FILOSÓFICO.
HOMOLOGADO

21
JOSIMAR DA SILVA

CHAVES
MÉTODOS DE SUPERAÇÃO DE DORMÊNCIA EM SEMENTES DE FLAMBOYANT HOMOLOGADO

22
JOSIMAR DA SILVA

CHAVES

PRODUÇÃO DE BIOMASSA VEGETAL DE GLIRICÍDIA SEPIUM EM SISTEMAS DE

ALÉIAS EM CONSÓRCIO COM CULTURAS ALIMENTÍCIAS
HOMOLOGADO

23
JOSIMAR DA SILVA

CHAVES

AVALIAÇÃO DO DESENVOLVIMENTO INICIAL DE CLONE DE EUCALIPTO EM

ÁREAS DE SAVANA
HOMOLOGADO

24
LUCIANA DA SILVA

BARROS

CROMATOGRAFIA CIRCULAR DE PFEIFFER COMO FERRAMENTA PARA

AVALIAR A SAÚDE DO SOLO.
HOMOLOGADO

25

LUIZ ANTONIO

MENDONÇA ALVES DA

COSTA

O ESTUDO SOBRE HERBICIDAS APLICADO AO ENSINO DE QUÍMICA NO

ENSINO MÉDIO: UMA CONTEXTUALIZAÇÃO
HOMOLOGADO

26 RAFAEL BOLDRINI
EMBIOPTERA DO CAMPUS MURUPÚ, UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA,

RORAIMA, BRASIL
HOMOLOGADO

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE PESQUISA

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO

27
TAINÁ RIBEIRO

GONÇALVES

:A IMIGRAÇÃO VENEZUELANA E O AUMENTO DA PROSTITUIÇÃO NO BAIRRO

CAIMBÉ EM BOA VISTA, RR.
HOMOLOGADO

28
TAINÁ RIBEIRO

GONÇALVES

A PERFORMANCE ARTE COMO MEIO DE EXPRESSÃO DA DIVERSIDADE

CULTURAL DOS ALUNOS DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO DA UFRR.
HOMOLOGADO

29
VIVIANE DE ARAÚJO

CARDOSO

O NOVO ENSINO MÉDIO E O ENSINO DE CIÊNCIAS E QUÍMICA: O QUE DIZEM

OS(AS) ESTUDANTES DO ENSINO MÉDIO DE BOA VISTA-RR
HOMOLOGADO

Comitê de Iniciação Científica da UFRR

Profa. Dra. Moema de Souza Esmeraldo
Coordenadora do Programa de Iniciação Científica

CÓPIA ASSINADA DISPONÍVEL NA COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA